¹ Michov, l. IV, c. 52. Crom. rer. Polon. l. xix et ali. — ² Lib. brev. p. 440.

¹ Lib. brev. p. 441.

(1) Cum Martini Epistola, quas in Vaticano Codice hactenus est annalista, tempore is, quæ data sunt, inscripta est, cito aut. Linea non semel errandi occasio nata. Ambæ igitur Martini hic relata Epistola, altera quidem ab Ludovicum Bavariae ducem, ea vero ad Fridericium marchionem Brandenburgensem, ex quibus erunt annalista conventionum illius Francofurtensem, quo se ad Bellicos expeditio illarum inquis supremus dux Fridericus Brandenburgensis destinabatur; haec inquit litteræ ad supponendum annum M. LXXXVII per te est, cum in Germanis æqualibus eorum temporum scriptoribus, de nova hac anni huius expeditione in Hessen s. de recte lat. o. dicit. Quia ve anno precedenti suscepta fuit in Francofurtensi consessu decerni potuit (quoniam de loco ad rem tractandam destinato nihil scripto es illi determinant); et Friderico marchioni Brandenburgensi commissa fuit, teste Andrea Ratisponensi in Chrenico.

MANSI.

fuisse diffamatum evidenter ostendas. Dat. » Extant etiam datae ad emendem marchionem Brandenburgensem litterae nulla temporis nota consignata a nobis non pretermittendie, quibus conquerilar, regis Poloniae administratos Sigismundi Koributii in Bohemiam profectionem excusasse, quasi ad Bohemos ab impieitate removendos missus esset: cumque ii in perfidac mentis durisie persisterent, sperasse se Koributum in Poloniam retractum iri: moneri itaque a se Wladislauum regem, ac Witoldum Lithuanum, ut excurrente bimestri illum ex Bohemia revocarent².

« Martinus, etc. Quia nobis per nonnullos ex servitoribus et benevolis prefatorum, (nempe Wladislai Poloniae) et ducis (scilicet Alexandri Lithuaniae) asserebatur enidem Sigismundum fuisse transmissum causa reductionis predicatorum haereticorum, stelimus expectantes eventum, nec ad ulteriora processimus: sed postea, cum de reductione nihil fieret, nobis spes indubia afferebatur de ipsius Sigismundi revocatione: sed cum videamus eundem non revocari, sed persistere et immorari in subsidio haereticorum, amplius tolerare non possumus, quin pro debito summi Apostolatus officio atfer moneamus eosdem regem et ducem, ut ipsum Sigismundum infra terminum duorum mensium a die presentationis litterarum nostrarum computanda debeant revocasse: quarum litterarum latorem cum praesentibus ad te direximus, nobilitatem tuam rogantes, ut ipsum velis ultra dirigere ad eosdem regem et ducem cum uno notario, qui fidem faciat nobis in scriptis de predictarum litterarum presentatione, ut possimus cum observatione justitiae et honoris nostri, secundum quod erit expediens, providere. Dat. etc. » Ad comparandum porro in Bohemici belli sumptus subsidiarium aurum indecne sunt decumae, ut litterae¹ ad Carolum regem Franceorum missae referunt.

7. *Fraticelli in Piceno grassati, contra quos animadeversum.* — Dum Bohemi aperto furore grassabantur, iterum Fraticelli clandestinis insidiis illaqueare simplices animas nitebanf, ad quos cocreendos episcopo Anconitano data sunt mandata², ut in eos animadverteret.

« Venerabili fratri Astorgio episcopo Anconitano, in provincia Marchiae Anconitanae pro nobis et Romana Ecclesia locumtenenti, salutem, etc.

« Nuper ad abundantiam nosram fide digna relatione pervenit, quod in castro Magnalata Aesina diocesis nonnulli haeretici Fraticelli de opinione vulgariter nuncupati, qui per provinciam nostram Marchiae Anconitanae in mentibus hominum non sanam doctrinam, sed haereses et errores et falsa dogmata suggesserunt, et in dies

suggerere student, principale eorum receptaculum habuerunt, et in dicto castro hodierna die ab illius incolis et habitatoribus hujusmodi errorum et haeresum, sicut nobis innotuit ex fide digna relatione multorum, labe infectis, similiter receptantur in periculum Christi fidei animarum, et exemplum detestabile plurimorum.

« Nos igitur, attentes quanti possit esse discriminis fidetibus populis convicinis dictae provinciae, qui ambulant in via Domini, si nidus et receptaculum ipsorum Fraticellorum haereticorum in dicto castro funditus non tollatur ac solo aquetur, et proinde attentes, quod legitur de haereticis in diversis civitatibus, terris, castris et locis commorantibus ibi: *Incendes civitates eorum igni, nec erit ibi habitaculum in aeternum;* et propterea praemissa debita consideratione pensantes, habitaque super iis deliberatione matura, quantum materia requirebat, voluntus et fraternitati Iuae per Apostolica scripta committimus et mandamus, ut dictum castrum Magnalate et ejus aream, si quam habeant ad terrorem et exemplum perpetuum aliorum castrorum et locorum dictae provinciae, ut de cetero fates haereticos Fraticellos receptare aut eis præbere consilium, auxilium vel favorem per se vel alias audeant vel præsumant, ex foto mandes et facias demofiri, provisurus quod nullum ibidem de ccelero aedificium vel domicilium construatur; et tempore demolitionis hujusmodi virum religiosum instituas ad prædicandum initbi verbum Dei, qui populos de causa demolitionis prædictæ sapienter instituat et informet: et deinde, postquam dictum castrum demolitum et solo aquatum fuerit, ut præfertur, convocatis aliquibus magistris in theologia et doctoribus juris canonici vel civili, et aliquibus religiosis viris, et illis tibi in hoc assistentibus et consulentibus, pueri patrum haereticorum segregentur ab eis et procul mittantur, ne haeretica labe possint infici quoquo modo. Majores autem ex habitatoribus et incolis dicti castri interrogentur super haeresi dictorum Fraticellorum, in qua si obstinati et induratis animis perseverent, puniantur secundum canonicas sanctiones: si vero penitente voluerint, et praemissam haeresim abjurare, tunc qui in dicto errore fuerint principales et magis perversi ad aliorum terrorem ad perpetuos carcera deputentur, et si bene se habuerint, in futurum misericorditer agetur cum eis ex benignitate Sedis Apostolicæ, quæ nulli cum penitentia redempti gremium claudit misericordiæ et pietatis suæ. Insuper innoeentes et etiam multum simplices, si qui sint inter habitatores et homines dicti castri, divisim locentur in terris convicinis, ut colere possint agros suos de territorio dicti castri: aliorum autem haereticorum prædia tanquam confiscata ad Romanam Ecclesi-

¹ Lib. IX. brev. p. 50. — ² Lib. VI. Ep. eur. p. 23.

siam decernimus pertinere, quorum partem juxta tuam et ipsorum convocandorum assistentium tibi magistrorum, doctorum et religiosorum discretionem, prudenter et arbitrium illis innocentibus applicari volumus propter damnum eis illatum ex demolitione praedicta, quodque orates, sive qui manifeste fuerint haeretici, sive alii tanquam de haeresi vehementer suspecti, abjurant praedictam haeresim omnemque haereticorum conversationem et fautoriam juxta decreta sanctorum Patrum et canonicas sanctio-nes. Propterea placet nobis, quod aliquibus principibus dicti castri terror tormentorum in- cuitatur, et si opus fuerit, torqueantur, ut re- ve- lent si quos in provincia praedicta vel alibi sciant, sentiant et cognoscant praefata haeresis labo infectos, vel occulte existant, ut pro illorum reductione ac punitione, ne inficiant alios, possit salubriter provideri. Et similiter pro libris di- cotorum Fraticellorum et pro extirpandis eorum reliquiis, si quae remanserint, per totam provi- nciam inquiri et investigari facias diligenter, deputando ubique praedicatores idoneos instru- ctos in sacra pagina, qui de mentibus oberran- ti hæreticas opiniones evallant, et sanam doctrinam illos edoceant, et per rectam viam mandatorum Dei et Ecclesie sue incedere mo- neant, instruant et informent.

8. « Cæterum attendentes quia jam din dicti Fraticelli aufugissent de praefata provincia, nisi haberent occultos receptatores et fautores eo- rum, qui eos suis secretis præsidis et favoribus manuteneant, super quibus etiam nostra interest, quantum cum Deo possunnus, de opportuno re- medio providere, similiter volumus et manda- mus, ut universis et singulis vicariis nostris in temporalibus deputatis, neconon communitati- bus, universitatibus et singularibus quibuscumque personis civitatum, terrarum, castrorum et locorum quorumlibet dictæ provincie sub pri- valione vicariatuum et excommunicationis, sus- pensionis et interdicti aliisque gravissimis sen- tentiis, censuris et poenis spiritualibus et temporalibus, a jure vel ab homine promulgatis contra eos qui contra fecerint infligendis, au- toritate nostra mandes atque prohibeas, ne dictos hæreticos Fraticellos per se vel alias, publice vel occulte, in civitatibus, terris, castris et locis praedictis sub quovis quæsito colore receptent aut receptari faciant vel permittant, nec illis min- istrent aut praestent quovis modo auxilia, consilia vel favores, volentes quod contra transgressores mandatorum nostrorum, et ad publicationem penarum, in quas illos vel eo- rum aliquem incidisse cognoveris, eadem au- toritate procedas atque declares, prout illorum temeraria presumpcio exiget et requiri, in eas sententias, censuras et penas in his contentas processibus incidisse. Demum de omnibus, quæ gesseris in præmissis, nos provideas per tuas

litteras informare, ut ad ulteriora, si necesse fuerit, pro salute animarum fidelium suadente justitia, auctore Domino, procedere, providere et consulere valeamus. Dat. Romæ apud SS. Apo- stolos kal. Junii. Pontificatus nostri anno XI. »

9. *Angli Gallicanus Ecclesias diripere tentant, in quos Joanna virago divinitus excitata.* — Hoc anno dux Bethfordie Gallici regni pro Henrico⁴ pueru administrator jus Ecclesiasticum labefacere et evertere natus est; omnia enim bona, que Ecclesiis Gallicanis quadraginta annorum spatio collata ac divino cultui consecrata fuerant, in regium aerarium inferri jussit, ad persolvenda scilicet militibus stipendia, ut Ecclesias Gallica- nas omni maleficiorum genere excinderent funestarentque. Habitibus saepius ea de causa pluri- bus conventibus, demum Academia Parisieus- tantum sacrilegium magno labore discussit. Neque juvit Anglos Ecclesiaram rapinis res suas auxisse: cum eni maxime efflorescerent, ad eas proterendas concitata hoc anno est divi- nitus, ut ereditum est, Joanna virago ex oppido, cui Domremy nomen est, inter Burgundiam et Lotharingiam sito oriunda, que ad Carolum Chinone agentem, atque ob afflictas res suas mœrore pressum eingebatur enim tum ab An- glis ingenti obsidione Aurelia, missæque² sub- sidio copie ab hostibus profligate fuerant, se contulit³, professa missam se a Deo, ut ipsum in avili regni possessionem restitueret, Anglos- que inique Gallias populantes pelleret. Perculit rei insolentia regem ac proceres, visumque initio inanibus delusam prestigiis: at excussa multis interrogationibus a theologis, cum apte responderet, fidem promeruit. Non alia eam, quam de Deo fecisse verba tradit Monstreletus, ut divino Spiritu instinctam audientes putarent. Militari induita cultu Christi imaginem vexillo depingi atque in seno duo lilia adumbrari voluit, quam plures milites bello charissimi sunt seculi. De ea haec refert Joannes Gerson⁴ egregius theologus: *Tulit me Dominus, cum sequerer gregem, et dixit mihi: Vade et prophetu ad populum meum Israel.* (Amos. vii.) Populus regni Francie non incongrue potest spiritualiter nuncupari, quem fidei Dei et cultu Christianae religionis notum est semper floruisse. Ad hujus regni filium quædam juvencula pastoris eiusdem filia, quæ et ipsa gregem ovium secuta fertur, accessit assertus se missam a Deo, qua- tenus per ipsam dictum regnum ad ejus obe- dientiam reducatur. Ne autem ipsius assertio puletur temeraria, etiam signis supernaturalibus utilitur, sicuti revelare occulta cordium et futura contingentia previdere. Refertur insuper, quod sit rasa capite ad modum viri, et volens ad actus bellicos procedere vestibus et armis

¹ Monstr. vol. 2, p. 38. — ² Monstr. I. II. p. 41. — ³ Ib. p. 42.
— ⁴ Jo. Gers. I. II. in fin.

virilibus induta, ascendit equum : qua, dum in equo est, ferens vexillum statim mirabiliter viget industria quasi peritus dux exercitus ad artificiosam exercitus institutionem. Tunc quoque sui efficiuntur animosi. E contra vero adversarii timidi quasi viribus destituti. Ubi autem de equo descendit, solitum habitum muliebrem reassumens fit simplicissima, negotiorum saecularium quasi innocens agnus imperita. Feritur etiam quod vixit in castitate, sobrietate et continentia. Deo devota, prohibens fieri occisiones, rapinas ceterasque violentias omnibus his, qui ad dictam obedientiam se volunt exhibere. Propter haec ergo et similia, civitates, oppida et castra se submittunt, regio filio fidelitatem sibi promittentes ». Tradit Nicolaus Aegidius¹ B. Virginem regni Galliae patronam illi se videndum saepius prebuisse, dum paternum gregem passcebat, ac praecepisse, ut Francorum regnum liberaret. Ut vero, illa duce, Angli ab Aurelia ob sidione depulsi munitissimisque propugnaculis dejecti fuerint, proximo anno dicetur.

10. Hoc interim spatio miles Gallus, qui servituli ab Anglis addictus fuerat atque in putum demissus, ne fugam capesseret, cum se B. Virginis clientele commendasset, divina vi trium milliarum intervallo, dum dormiebat abreptus et in libertatem vindicatus est ; quam historiam narrat subjectis verbis Justus Lipsius² : « Anno MCDXXVIII. Guillelmus Mosterius, Picardus gente, non bona sua sorte in Pietavia fines venit negotii causa ; bellum autem ea tempestate Anglis cum Gallis vetus et diurnum erat manebatque, rege tunc Galliae Carolo VII. Incidit igitur in Anglorum manus, et captivus abducitur in oppidum S. Michaelis ad decem circiter menses detinetur : nam redimias, quas ab eo poscebat octoginta aureorum, homo fortunae modicus expedire non poterat, neque spes erat : sed nec fraude aut vi evadendi, quoniam in pu-

teum profundum demiserant, atque ibidem pede introque boii illigatum habebant. Dum igitur moestus et anxius jacet, ac forte panis frustum comedit, quod superne dejecerant, mentem ei tetigit memoria et affectus erga divam Hallensem Virginem, cuius nomen et cultus tum in Picardia frequens etiam erat. Itaque toto corde eam invocat, et a squatore, perdore ac tenebris illis liberari ope ejus optat. Preces vix fuderat, somnus eum molliter amplectitur : et mane cum expurgisetur (res ipsi et nobis stupenda) videt se liberum a vinculis et careere et tribus adeo milliaribus ab ipso oppido S. Michaelis abjunctionem. Dum miratur, gaudet et vix credit, ecce Angli equites adveniunt, praeforum et nobilium aliqua manus hominem jacentem in agro vident, et ipsi quoque mirati accedunt. Erat inter eos centurio Tournebolius nomine qui agnoscebat. Tunc captivus noster ille es ? Unde huc ? Qua vi, fraude, arte ? Guillelmus ex gaudio iterum confusus : Domine, vera audi, inquit ; nec fraus, nec vis mea aut aliena huc adduxit, et areta enstodia (nostri ipse) eduxit. Diva Virginis hoc totum est, ad quam preces equidem fudi, et illa ignarum ac dormientem huc transvexit. Rem vides, crede et celesti beneficio tu quoque suffragator accede. Tetigit hominem religio, itemque alios ; dimittunt, re tamen explorata, atque Diploma, quo securior transeat, donant, coque miraculum consignant, cuius se auctores et testes profitentur. Id ipse Mosterius Hallas secum tulit, atque ibi liberatricem Divam merito est veneratus ».

11. *Miraculum B. Mariæ Virginis.* — Narrat idem auctor, insigne aliud miraculum hoc anno editum in pueri, qui cum ex materna alvo mortuis prodiisset terræ mandatus, decimo quinto post die refossa tellure vivus repertus est B. Virginis opera, quam nuncupato voto mater deprecaticem apud divinam misericordiam delegata, ita sacrosancto baptismo expiatus, paulo post extinctus in cœlum migravit.

¹ Aegid. in Chr. Car. VII. — ² Just. Lips. Virg. Hallen. c. 23.

Cœlio Monte presbytero cardinali Fuxensi, auctore et interprete foderis, leges confirmationes fuerunt : prefectus ille iterum Apostolico jussu in Hispaniam Citeriorem, duodecima Maii die, a clero ac populo, tum ab Alfonso rege extra Barcinonam obviam egresso honorificentissime exceptus est : cumque concordiae vinculum inter regem ipsum ac Pontificem omni studio ac solertia jungere niteretur, ab ipso rege varia diffugia captante aliquandiu delusus cum a conventionibus discedere dolebat ; enim cœlesti illius afflatus, in cuius manu corda sunt regum, Alfon-sus summa omnium admiratione ac gratulatione confectas pacliones solemni dicto sacramento admisit, ac duos egregios et auctoritate insignes viros Paniscolam se conferre, cunctaque ex legati Apostolice arbitrio componere jussit. Eo itaque operam dante, die S. Annae sacro vigesimo sexto Julii, Egidius Munio antipapa Pontificalis ornamenta dignitatis spectantibus omnibus posuit, ad excusandum pafratum ante facinus testatus, ea se accepisse, ut, sublato voluntaria abdicatione schismate, pax optala Ecclesiæ restitueretur. Deletum ita tandem schisma est, cum a Roberto Gehennensi, qui ab antipapatu Clementis VII nomen traxerat, intruso ^{xxi} Septembribus anni mcccxxxviii, usque ad ^{xxvi} Julii diem hujus anni, quæ Egidius, a suis Clementis VIII nuncupatus, antipapalem cultum exxit, unum et quinquaginta fere annos tenuisset. Qui autem a pseudopontifice in schismate abolendo abjiciendaque dignitate servati sint ritus ex Actis cardinalis Fuxensis legali repetemus (1) :

2. « Dominus ¹ Egidius in cessione publica induitus papalibus insigniis in castro Paniscolæ, die S. Annae prædicta, primitus et ante omnia pro serenitate conscientiae sua et suorum sequacium, ut dixit, publice et solemniter omnes processus, sententias, fulminationes et censuras, depositiones, inhabilitationes, per suum prædecessorem, olim Benedictum papam XIII in sua obedientia nuncupatum, et ipsum in suo prætenso Pontificatu contra omnes et singulos ei non obedientes, et specialiter contra dominum

Odonem de Columna, quem secundum eorum opinionem reputabant antipapam et schismaticum, et omnes sibi adhaerentes factos pronuntiatos et fulminatos verbo et in scriptis, per suas litteras et suas pretensas Bullas plumbeas, expresse et specialiter revocavit, et omnes illos, qui prefato domino Odoni adhaerant et obedierant, et specialiter ipsum dominum Odonem de Columna ad omnes dignitates ethimores specialiter ad papatum, motu suo proprio habilitavit, restituit et reinlegravit. Deinde idem dominus Egidius ibidem solemniter proposuit coram omnibus, qualiter post obitum sui prædecessoris olim Benedicti XIII electus ab ibidem præsentibus suis fratribus prætensis cardinalibus papatum recepit non ad alios fines, quam ad hoc principaliiter, ut per ejus medium Dei Ecclesia vera et indubitate unio sequeretur et cessaret, et extirparetur omne schisma : et jam a primis diebus sue novæ assumptionis ad Apostolatum veraciter gessit in animo et dispositus, ac firmavit pro tanto bono unionis Ecclesia Dei sponte et liberaliter se velle renuntiare dignitati, officio ac honori papali, quod usque jam diu fecisset, ut asseruit, si impeditus non fuisset et astitisset sibi plena et libera facultas opportuna. Nunc vero, ut ibidem asseruit, dixit plenam et liberam opflatam facultatem et opportunitatem compendi desiderataam resignationem et renuntiationem sibi adesse, confiteus expresse viam renuntiationis hujusmodi esse viam planiorem, utiliorem, securiorem et breviorem ad consequendam veram et indubitataum unionem Ecclesie Dei ».

Addunt Aela, Egidium his dictis coram Alfonso Borgia regio oratore (qui postea archiepiscopus Valentinus, tum S. R. E. cardinalis, denique Callisti nomen sibi adseivit, cum divinitus, ob navatam in evellendis schismatis reliquias operam ad Pontificium solium electus esset) gradu antipapali cessisse, ut ex litteris ipsius ad posterorum memoriam editis constat, ad quorum eadem haec adjecta sunt : « Ne de hujusmodi cessione renuntiationeque, ut præmititur, factis in posterum hæsitetur, quin potius constet authentice de eisdem, præsentes litteras motu proprio, non ad alienus instantiam exper-

¹ Acta card. Fuxensis.

(1) Quanquam non nego hoc tandem anno schisma illud, quod Ecclesiæ tam longo temporis spatio affixerat, ferme desuisse ; non tamen adhuc penitus cessavit, cum feralis illius incendi favilla supercesset in pseudopontifice, quem sub nomine Benedicti XIV Joannes Carrerii exexit in thronum. Extant apud Martene Anecdota, to. ii, col. 714, etc., ejusdem Joannis Carrerii littera die xx Januarii hujus anni, et ab electione ejusdem Pontificis quarti, e loco incerto date ad Joannem Armanaci comitem et fideles universos, quibus totam renuntiati a se tanquam cardinale a Petro de Luna assumpto Pontificis historiam persecutur. Narrat enim post obtum Petri de Luna tres cardinalibus ejus, se, qui quartus esset, neglecto, nec accito, Sancum Muñonis sub nomine Clementis VIII in Pontificem exulisse. Hanc vero electionem, utpote non rite factam (se quippe uno ex electoribus per injuriam excluso) pro ea qua sibi tunc unius supererat, auctoritate, aliis tribus jure suo ex lego privatis, hanc, inquam, electionem infirmasse, statimque eo anno alterum qui Aquitanus erat clericus, sub Benedicti XIV nomine substituisse. Electionis hujus tempus a nobis in nota ad A. mcccxxxiii indicatur. Cum vero littera iste Carrerii diem qua Egidius Muñonis cessit dignitate præcesserint, dubios nos adhuc relinquunt, an quo tempore Paniscolenses reliquerint ad Ecclesiæ, eodem pariter et personatos iste Pontifex larvam deposuerit. Verum cum Joannes Carrerius schisma cum carteris minime abdicavit, quin et adhuc per biennium sustinaverit, ut statim demonstrabo, non manu conjectura suspicor et larvatum hunc Pontificem fabulam illam aliquantis per lusisse. Porro que dixi de Joanne Carrerio per biennium in schismate perseverante constant ex Epistola Joannis comitis Fuxensis, relata in Anecdota Martenii to. ii, col. 1748, data anno mcccxxxii, die xiv Februario, in qua comes ille Fuxensis commemorat Joannem Carrerium fugitatem latitatemque, captum tandem fuisse cumque ad se remitti, ut minus pape traducere mandat. Ita tandem factum est, ut schisma penitus aboleretur.

ditas ad rei gestæ memoriam in futurum jussimus publicari, etc. Dat. Paniscola Dertusensis dieccesis VII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno v ». Ubi Egidius Munio pseudopontificatu abiit, illius pseudocardinales Julianus, Franciscus et Egidius Munio junior hunc ritum tenere ad reliquias schismatis abolendas, revocandosque ad gremium Romanæ Ecclesiæ eos, qui veteris erroris Lunani laqueis erant irretiti : peractis nimirum comitiis Martinum Pontificem dixere; eaque de re confecta Tabulæ hac temporis nota consignatae : « Anno a Nativitate Domini mcccxxix, Indictione vii, die vero xxvi mensis Iulii, in die festivitatis S. Annae ».

3. *Alfonsum Borgia commendatus de impenso opere.* — Certior de his factus Martinus a cardinale legato, ingenti gudio affectus est, et gratiis Deo aetis legatum ipsum laudibus extulit¹, spoponditque Alfonsum Borgiam ob susceptos tabores sibi commendatum fore; neconon se Alfonsi regis Aragonum amicitiam deinceps majori studio culturum.

« Bilecto filio Petro fit. S. Stephani in Cœlio Monte presbytero card. A. S. L. salutem.

« Recepimus a te binas litteras, alteras datas xxx Iulii, alteras kal. Augusti ejusdem fere continentiae, in quibus summe consolati sumus. Primum quidem de conclusione facti de Paniscola agamus Deo gratias, qui illorum corda illuminavit: et tuam diligentiam atque operam merito commendamus, consecuti enim sumus optimum fructum profectionis tue, et in quo maxime consolamur. Magistrum Alfonsum de Borgia, pro quo supplicas, habebimus cum tempore erit recommissum, memores diligentiae et laboris sui. Inter caetera summe placuit nobis audire bonam dispositionem erga nos charissimi in Christo filii nostri Alfonsi regis Aragonum illustris, quam cum semper optaverimus, nunc charissimum est nobis effectu comprobari. Itaque nullo modo timeas, quod aliquid agamus ad eujusquam requisitionem, quod possit vergere in prejudicium suum : talem enim filium intendimus conservare nobis in bona amicitia, dispositi habere eum semper infixum in visceribus cordis nostri, etc. » Subdit Bononiam Romanæ Ecclesiæ restitutam. « Dat. Ferentini viii die Septembris anno XII ».

4. *Egidius cum schismaticis ad obedientiam coram legato Apostolico admissus, dat juramentum et ad episcopatum Balearium evexit.* — Interea cum Paniscolenses, sedato schismate, antequam censuris Ecclesiasticis soluti essent, sese in divinis iuggerent, legatus graviter de eo conuestus est, moxque ii ab Alfonsi Borgia regio oratore ad legatum veniam pelituri accedere iussi sunt. Agminis dux erat Egidius Sancius Munio, quem sui olim pseudocardinales tum

mimicæ euriaæ administrî sequebanlur in municipio, cui S. Matthæi nomen inditum, qui ad Petri cardinalis A. S. L. pedes procubuere hoc observantiae et demissionis ritu, ut narrant Acta: « Inclinatis capillis, reverenter eidem domino legato obedientiam, reverentiam et fidelitatem debitas per organum ipsius Egidii exhibuerunt sub his verbis in effectu: Reverendissime pater. Ego et isti alii hic mecum existentes audivimus a fide dignis vos hic esse sacrosanctæ Sedis Apostolice et sanctissimi domini nostri domini Martini divina providentia papæ V legatum a latere, ideo venimus ad impendendam et exhibendum reverentiam, præstandamque obedientiam et fidelitatem vobis nomine prefati domini nostri domini Martini papæ V quem profitemur verum vicarium Jesu Christi et successorem B. Petri ; et offerendum nos ipsius et vestri ejus legati mandatis semper obedire paratos. Quibus quidem verbis per eundem dominum Egidium, sicut præmittitur, prolatis, aliisque prædictis et approbantibus, ea præfatus dominus cardinalis stans obedientiam fidelitatemque hujusmodi acceptans ac manus ipsius domini Egidii infer suas recipiens, dixit eidem domino Egidio : Vos ergo in manibus nostris promittitis et juratis, quod de cœtero eritis fidelis et obediens sanctissimo domino nostro Martino divina providentia papæ V et suis successoribus canonice intranfibus. Qui respondit : Sic ero. Illoc idem omnes et singuli supradicti professi fuerunt. De quibus omnibus et singulis prædictis præfatus dominus cardinalis legatus requisivit sibi retineri publicum et publica instrumentum et Instrumenta ad perpetuam rei memoriam : et per nos notarios infrascriptos acta fuerunt hæc in loco supradicto sub anno a Nativitate Domini mcccxxix, Indictione vii, die vero Dominica xiv mensis Augusti, Pontificatus domini nostri papæ anno XII ».

5. *Adactis per jusjurandum in Pontificia verba Egidio Munione ejusque præcipuis sectatoribus a legato Apostolico, Alfonsum Borgia ad exectiendos ex eorum animis religionis stimulos, flagitavit ut in Ecclesiæ gremium, solutis omnibus censuris, quibus illaqueati essent, admitterentur; eujus precibus suas addidit Munio, volisque mox potius recensent Acta :* « Dominus Egidius in persona propria dixit hæc verba : Ita petimus et rogamus; et alii, qui cum eo venerant, ut præmittitur, quasi uno contextu similes absolutionem, habilitationem, receptionem et reductionem petierunt : dictusque dominus legatus, auditis petitionibus et supplicationibus hujusmodi, ipsum dominum Egidium et alias supradictos, qui cum eo venerant, ut præfertur, auctoritate Apostolica per præfatum dominum nostrum Martinum papam V sibi concessa ab omnibus sententiis, pénis et muletis, quas occasione præmissorum incurre-

¹ Lib. ix. p. 33. et in alio lib. brev. p. 02.

rant, absolvit; ipsosque habilitavit et pristinum statum reposuit, ac ad sanctae malris Ecclesie gremium recepit anclorilate Apostolica per prefatum dominum nostrum dominum Martinum papam V sibi concessa, offerens se bene, pie et benigne illos traelaturum et pro eis facturum quaeque sibi possibilia, etc. » Promissa summa fide perfecit legatus; Egidius enim qui futiles papales apices gesseral, Baleari episcopatu donatus est, ut ex paclionibus funeral constitutum: quarum immemor Alfonso rex Aragonum a Martino poscoit, ut Galcerandus Alberlus ad eum dignitatis gradum perducereetur. At Pontifex, qui datam fidem colebat, jamque Egidium eo honore affeceral, regem ipsum monuit¹ a conventionibus non discedendum, ne Pontificiae et regiae majestati foeda inconstantiae labes inferretur.

« Charissimo in Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri, salutem.

« Recepimus litteras tuae serenitatis, et etiam dilecti filii nostri Petri lit. S. Stephani in Caelio Monte presbyteri cardinalis A. S. L. pertentes, ut mitteremus ipsi legato facultatem providendi Ecclesie Majoricensi de persona fratris Galcerandi Alberti: quibus leetis nonnihil admirati sumus non solum nos, sed etiam saerum collegium venerabilium fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium: nam olim ipse legatus et dilectus tunc filius Alfonsus de Borgia specialis commissarius tuus in faetis Paniseola scripserunt per plures litteras nobis et etiam aliis in ipso principio, quo facta Paniscolensium concordata sunt inter caelera promissum et conventum fuisse, et ita tuae voluntatis et beneplaciti esse, ut Ecclesiae Majoricensi provideretur de persona Egidii Munonis electi nunc Majoricensis. Igitur nos, ut conventa per tuum commissarium adimplerentur, et ut satisfaceremus voluntati tuae, ipsi legato facultatem misimus ipsi Ecclesiae de persona prefati Egidii providendi; ac etiam tunc ad maiorem cautelam, ne si forsitan facullas illa perderetur in via, quod et accidisse dicitur, posset ad negligentiam aut tarditatem imputari, providimus in consistorio diele Ecclesiae de ipso Egidio juxta legati et tui commissarii litteras, ac deinde eidem scripsimus tamquam episcopo Majorieensi. Mutare ergo nunc in tali negotio propositum, et rem tam solemnitatem et inconstantiae, sed etiam infamiae et dedecoris nostri, tuique et etiam legali, ele. Dat. Roma apud SS. Apostolos VI idus Novembris anno XII ». Datae eodem argumento ad Alfonsum Borgiam recenter ad episcopatum Valentinum ob eximiam ab ipso in schismate sedando navatam operam eveclum litterae², con-

ceperat iisdem ferme verbis, ut regem ab ea postrema voluntate ad priorem reduceret: « Ad te, inquit, spectat et ad famam tuam dare operam eum effectu, et quae sunt per tuam diligentiam conclusa et scripta, firma permaneant ».

6. *Anticardinales false dignitatis insignia erunt.* — Ilucescente die assumpte in corum Virginissaco, cardinalis legalis, peractis solemnibus rito sacris, crucis signo ac prece adstantes illustravit, gratulante nostrarum veniam ipsis contulit. Deinde Julianus Loba, Franciscus Rovira et Egidius Munio junior, pseudocardinalatus insignia confecitis publicis Tabulis³ posuerunt, atque idem Petrus cardinalis legatus Paniscolam ad Romae Ecclesiae gazam, ac vetera Monumenta, quae Petrus e Luna eo traduxerat, recipienda perrexit. Quo viso Eximinus Dahlia pseudocardinalis in vincula iam conieclus, quod extrahendi schismatis consilium dedit, per vicacia edomita ad abdicandos pseudocardinalitos titulos paralum se exhibuit, reque solemnis rito peracta e custodia emissus est: sicut etiam eductus Dominicus e Bona fide Carthusianus, qui consilia una cum Joanne Carrerio de tertio antipapa Egidio Munioni opponendo contulisset; tum Martium Pontificem verum Christi vicarium est professus. Recepit porro legatus partem crucis Dominicæ, ac reliquias sanctorum, neenon libros Romanæ Ecclesie: cum Egidius Munio interpellatus, an alia privilegia alio translata fuissent, respondit deesse nonnulla Monimenta, quibus Triaca reges illam se beneficiario jure accepisse testabantur, et Ferdinandus rex olim eripuisset. Tum egressus Paniscola legalis easrum illud, quod juris erat Pontificii, Alfonso regi, ut paetum funeral tradidit, Derfusioque ad confirmandam schismaticorum recentem conjunctionem synodum coegit.

7. *Dertusensis synodus indicta et habita a legato, in qua plura circa fidem et mores decernuntur.* — In ea, sui adventus habila ad patres Aragonios oratione, has causas exposuit: « Ad extirpationem schismatiscorum, Paniscolensium reductionem, ad domini regis Aragonum cum domino nostro papa reconcilationem et pacificationem, ad libertatis Ecclesiastice in illis partibus reparacionem et reintegrationem, ad Ecclesiarum et fidelium status Ecclesiastici illustranque parlium feticem reformationem ». Addidit legatus tribus primis capitibus, Deo favente, existim tam impositum. Ad redigendam itaque rem Ecclesiasticam ad prislitum disciplinae rationem, incumbendum videri. Designati ob id nonnulli fuere praestites, qui ea, quæ emendanda erant singulis capitibus distinguerent. Promulgata etiam Alfonsi regis litterae, quibus Sedis Apostolice jura se non invasurum, instaurandaque ordinis Ecclesiastici immunitatem,

¹ Lib. IV, brev. p. 55. — ² Ibid.

³ Est. in Act. coll. Fuxey

quam ab ipso, dum schisma Paniscolense alebat, edictis violatam vidimus, profilebatur; in quarum prioribus haec contenta: « Tenore præsentium de nostra certa scientia deliberate et consulte promittimus in nostra bona fide regia, neenon juramus super crucem Domini nostri Jesu Christi et ejus sancta quatuor Dei Evangelia manibus nostris corporaliter facta, quod deinde non apponemus manus ad jura camerae Apostolice, neque edicta contra libertatem Ecclesiasticam faciemus, aut aliquid de bonis Ecclesiae universalis vel particularis recipiemus, vel recipi permillemus in terris et dilitionibus nostris, nisi in casibus a jure communi sive patria permisis, etc. Dat. Calalarabii die xvii Junii, anno a Nativitate Domini mcccxxix ». Aliis litteris, cum in Concilio Derlusensi cardinalis legatus ac præsules questi apud eum essent, regios administratos conquisitis fraudibus auctis criminibus clericis calumnias struere, ipsos ab iis vexandis mihiis ac timore deterruit. Tertio edicto Ecclesiastici ordinis immunitatem laicorum a magistratibus vetuit, vel clericali cultu indulos in laicalem careerem mitti. Quarto Ecclesiastici ordinis in litibus dirimendis juris dicendi auctoritatem constabiliis contra administratorum regiorum pelulantiam. Quinto sanctum, ne deerelet a Tarraconensi Concilio adversus raptores rerum Ecclesiasticarum prollata a regis judicibus perfringerentur. Sexto promulgatum clericos, qui familiæ regiae obsequio addicci non essent, atque ad sacri tribunalis cludendam severitatem litteras familiaritatis regiae erant consequuti, Ecclesiasticis judicibus, ut meritis pro scelere pœnis afficerentur, obnoxios futuros. Septimo rex ipse suis edixit, ne præsulibus creditam sibi provinciam lustrantibus negotium facesserent, neve feceratores ab ipsis pœna multari prohiberent. Octavo coercita avara eorum hypocrisis, qui aurum a simplici populo levanda xenodoctiorum inopia specie propositis regiis administratorum regiorum litteris emungerent, nec sine episcoporum diocesanorum venia id fieri, aut haberi ea de causa sacram concessionem vellunt.

8. His ab Alfonso rege ad jus sacrum restituendum administratorumque regiorum frenandum licentiam constitutis, ad cleri mores excolandos a legato synodales sanctiones editæ, quarum prima fuit de clericorum castigando luxu culuque ad modestiam revocando. Secunda in fœdis amoribus irretilos lata est, ut abjectis scorfis, purioris vilæ sanitatem amplectentur. Tertia de equestris religiosis Ordinis viris e concubinatus cœno educendis. Quarta de repetendis sacris precibus et breviario habendo. Quinta episcopi ad clericale munus minime idoneos sacris ordinibus insignire vellit. Sexto de laicis Christiana doctrina erudiendis hoc saeculum: « Saluti animarum plurimum digno-

scitur opportunum, ut unusquisque fidelis agnoscat, sciat quid credere debeat, scilicet articulos fidei; quid petere, scilicet quæ in oratione Dominica Christus nos docuit postulare: quæ servare, videlicet decem præcepta legis: quæ vitare, scilicet septem peccata mortalia; quid opare et sperare, gloriam paradisi: quid timere, pœnas inferni; quod Christianæ doctrinae breve et utile epilogum esse censeatur, quæ a multis popularibus, ut perceperimus, ignorantur. Hac igitur Constitutione dioecesanis omnibus et aliis prælatis Ecclesiasticis super his jurisdictionem Ecclesiasticam habentibus districte præcipiendo mandamus, ut per viros litteratos et probos dictari et scribi faciant aliquod breve compendium, in quo prædicta omnia, quantum populares res est scire necesse, districte comprehendantur et clare; quodque compendium sic commode dividatur in partes, ut per sex vel septem lectiones valeat declarari, et sie per totius anni decursum repetitis vicibus per curatos diebus Dominicis populo taliter faciant explanari, ut excussis ignorantiae tenebris, populum acceptabilem Beo valeant exhibere. Interdicimus laumen laicis omnem materiam de fide Catholica disputandi, dioecesanis aliisque judicibus ordinariis Ecclesiasticis sub intermissione divini judicij strictius injungentes, ut contra laicos de fide Catholica disputare attentantes taliter insurget, ut jura communia per censuram Ecclesiasticam tenaciter observantur ».

9. De administrando deinde Eucharistie sacramento cum ea, qua pars est, religionis pompa, haec constituta sunt a legato: « Sicut omnibus unum est et æqualiter efficax Eucharistie sacramentum, sic esse debet modus ministrandi unus omnibus et conformis cum debila ceremonia et reverentia singulari: quapropter, ne ipsum associare et venerari voluntibus lucrandi concessas indulgentias meritum subtrahatur, statuimus, quod nemini sano per privatas domos vel capellas sacramentum Eucharistie ministrelur, sed ipsis sanis in Ecclesiis et ecclesiis locis ad hoc deputatis vel etiam specialiter deputandis: ad infirmos vero ab ipsis Ecclesiis deferatur accensis luminibus honorifice et decenter ». Adjuncta his alia plura decreta, ut nimirum neophyti excurrente octiduo infantes sacro fonte abluerent cogerentur: præcipue episcoporum administrari sacris essent initia: perculti anathematique qui clericos ad tribunal non sacrum pertraherent, et qui proceres ad jus Ecclesiasticum opprimendum exasperarent: religiosarum familiarium praefecti ad clientum coereenda vilia obstricti, delegati judices ne muneris metas egredierentur exhibiti: sacris interdictum clericis et religiosis viris, qui Ecclesiasticorum famam carperent adducerentque in invidiam, vel laicos ab Ecclesiis parochialibus frequenlandis solvensive decumis abducerent: sanctum, ne reli-

giosi viri sine episcoporum venia sacras exomologeses exciperent; tum, ut Christi fideles ex hac vita migraturi rite sacramentis muniti ad immortalitatem se compararent, haec decretum legatus: « Universis corporum medicis distincte praeipimus et mandamus », et infra « sub excommunicationis pena, quam incurrire volumus ipso facto, ut nullum infirmum ultra tertiam vicem visitare presumant; de quo non sciant, quod in illa aegritudine salutare Penitentiæ suscepérint sacramentum : adjicientes, ut cunctis nota sit præsens Constitutio, quod locorum ordinarii saltem quater in anno, videlicet in festo Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes et Assumptionis Virginis gloriose teneantur in principalioribus Ecclesiis sua diocesis vel territorii Constitutionem hanc facere publicare ». His promulgatis, Dertusense Concilium a legato solatum est. Addunt Acta: « Tunc ibidem cuncti episcopi, praefati, abbates et ceteri assurgententes et genua flectentes humiliiter ab eodem domino legato, quia ita reverenter, sicut decebat et lenebantur, non se habuerunt erga eum et suos, veniam postularunt, supplicantes ut plenariam indulgentiam et remissionem omnium peccatorum in mortis articulo enilibet eorum, qui præsentes in Concilio fuerunt, et iis, qui ad Concilium debite miserant, juxta facultatem super hoc ei concessam de speciali gratia concedere dignaretur : quod idem dominus legatus fecit liberaliter et concessit ». At de Concilio Dertusensi haec tenus : nunc res aliae a cardinale legato gestæ pereurrentæ sunt.

10. *De bello inter Hispaniæ reges oberto.* — Coorto Castellæ inter ac fœderatos Aragonie et Navarræ reges exitiali bello, cum Alfonsus, conscripto et comparato maximo exercitu, Calatrubium se contulisset, coque ad rem Paniseolensem, de qua antea memoravi, componendam legatus perrexisset, Joannes rex Castellæ, concepta de illo adversa suspicione, quasi hostem summoveret, gravissimas in cardinalem ipsum effudit querelas apud Martinum, qui nullis præfatus, quo pacto legatus ad tollendas schismatis reliquias missus esset, haec ei rescripsit¹: « Martinus, etc. Pridie, cum nonnulla simultas et dissensio, quod non parum displicuit menti nostræ, diceretur exorta inter tuam serenitatem et regem præfatum, audivimus regem duxisse secum ipsum cardinalem, cum accederet versus regnum tuum: hoc an ita sit, et qua mente aut intentione factum sit, ignoramus ; sed hoc certum significamus celsitudini tuæ, si quid per cardinalem fiat aut agatur præter prædicta, aut si ad alia divertat, id agi et fieri, non solum præter commissionem, sed etiam voluntatem nostram, idque maxime displicere, et cum effectu præfato cardinali duximus scribendum, etc. Dat. Ferenti-

in ». Expostuanti etiam eidem regi causas non Ecclesiasticas ad Pontificium tribunal injuste averti, respondit² Apostolici non esse consilii de regiis juribus detrahere. Porro adeo aberat legatus ab Aragonum regis causa adversus Castellam suscipienda, ut conjuncta cum regina Aragonum opera ad concordiam intercesserit, maximosque labores in Joanne rege, qui florentissimum exercitum adversus Aragonum et Navarraum conflaverat, adenndo suscepserit. Quibus vero officiis atque honoribus legalium Joannes affecerit, ex Actis referre operæ prelum est.

11. *Decretoria Martini adversus comitem Armaniaci sententia.* — « Dominica, (nimis quieta die Julii), in cathedrali Ovomensi Ecclesia, domino legato in superiori loco a latere dextro altaris collocato et domino rege Castellæ post eum in eodem latere sedente, ab altera parte altaris domina regina Aragonum cum regatibus cortinis existente, adstantibus Compostellano archiepiscopo et duobus aliis episcopis Castellie et Tirasonensi et Adurensi episcopis, circumstante militia grandi dicti regis, missarum solemnia cum sermone in medio dieiæ missa solemniter peracta fuere : et post missarum officia dominis rex Castellæ in persona propria, adveniente hora prandii, ad dominum episcopalem venit, quæsumus dictum dominum legatum pro prandio, ad quod hesterna die ipsum decenter fecerat invitari : prafatusque dominus rex Castellæ de domo episcopali ad tentoria sua extra villam, ubi paratum erat prandium, ducendo eundem dominum legatum in superiori loco et latere dextro, dando sibi viam semper, defulit, etiam capite discooperito, nec unquam ineedere super eundem dominum legatum voluit, sanctæ Sedi Apostolicae, ac cœtui dominorum cardinalium, ac personæ dicti domini legati cum omni humilitate et reverentia honorem per omnia deferendo, in hoc devotionem, quam ad Romanam gerit Ecclesiam, honorando sic cardinali ejus cunctis videntibus ostendendo, suam majestatem regiam Deo et Ecclesiae operis per effectum obsequiis et reverentiis humilibus exhibendo devotam, sicut decebat majestatem excellentissimam Christiani et Catholici fandi regis ». Ceterum neque a legato neque a regina Joannis regis ira molliri potuere : querebatur enim Aragonum et Navarræ reges in ipsius regnum conjunctos duxisse exercitus ; belli vero causa orta erat³ ex invidia Henrici et Joannis Aragonie regiae principum non ferentium Alvarum Lunam honoribus et præmiis a se decorari, utque Alvarum deicerent, paraverant copias, pelletis in societatem novarum rerum enidis : privati autem bonis Castellæ fiduciariis, Aragonum regis opem implorabant. Ut vero postea

¹ Lib. ix. p. 33. — ² Sur. I. x. Annal. c. 30, etc. Garival. Id. xxviii. c. 4. Facius de reb. gestis Alson. et alii.

controversia a cardinale legato sedata sit, dicitur inferius: nunc ad Armaniaci comitem pacis Ecclesiasticae perturbatorem narrationem traducamus.

Antequam Egidius Munio atque Alfonso Aragonum rex ad Pontificium redirent obsequium, hoc eodem anno IV non. Martii Martinus in Joannem Armaniaci comitem judiciorum se veritatem adhibuit ob societatem cum schismatis initam, decretoriaque illum perculit sententia¹, cum jam ante illi ad causam apud subsellia Apostolica agendam constitisset diem. Recenset in his judiciariis Actis Pontifex, quemadmodum in Constantiensi Concilio ad Sedis Apostolicae conjunctionem redisset, deinde in perfidiam lapsus tum Petro Lunano, tum Egidio adhaeserit: vocatusque in jus impietatem inanibus involueris obvelare, non damnare safererit; qua ex ipso Pontifice accipiamus:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Quanquam venerabilis frater Philippus archiepiscopus Auxitanus orator pro parte ejusdem Joannis olim comitis cum pleno et sufficienli mandato, de quo constat per publicum Instrumentum, et cum litteris filialis obedientiae venisset ad nos, et in praesentia fratrum nostrorum et nominorum praelatorum, nobis vice et nomine dicti Joannis olim comitis humiliter exhibuisset obedientiam et reverentiam debitas et devotas, quales exhiberi debent unico in terris vicario Iesu Christi, nosque recognovisset in verum et indubitatum Romanum Pontificem, et sic professus esset, tamen postmodum idem Joannes olim comes reversus ad vomitum, et accumulans pejora prioribus in pristinos haeresim et errores dannabiliter relapsus est, Egidio et sequacibus suis haereticis et schismaticis sicut prius obediendo, favendo et adhaerendo, et quemdam Joannem Carreri ausu temerario assentem se sanctae Romaniae Ecclesiae cardinali, et nonnullos alios per processus nostros, haereticos et schismaticos condemnatos, in terris et dominiis suis receptando, honorando ac etiam defendendo, de quibus omnibus legitime nobis constitutus atque constat; propter quæ», et infra, « auctoritate Apostolica de dictorum fratrum consilio, per hanc nostram diffinitivam sententiam promulgamus, decernimus et declaramus, praesente populi multitudine copiosa, prefatum Joannem olim comitem Armaniaci fuisse et esse excommunicatum, infamem, sacrilegum, perjurum, notorie relapsum, conspiratorem et reum erinnis divine Iesæ majestatis contra nos et eamdem Ecclesiam; neconon haereticum et schismaticum, ipsorumque schismatis et haeresis nutritorem, ac haereticorum et schismaticorum receptatorem, et ejusdem Egidii haerelici et schismatici suorumque adhaerentium et sequacium fautorem; eumque propter praemissa, om-

nibus et singulis pœnis, que in superiorius contentis insurgunt, irrefutum et involutum, ac eundem propter praemissa fuisse et esse excommunicatum et anathematizatum, ac excommunicamus et anathematizamus, eumque in pœnas et sententias tam a jure, quam ab homine contra talia perpetrantes inficias et promulgatas, ac in dictis processibus denotatas, et sententiam dicti Concilii damnabiliter incurrisse, et velut perfidacem haereticum puniendum; neconon propter hujusmodi excessus, crimina et delicta per ipsum Joannem olim comitem (ut præfertur) commissa; comitatus, vicecomitatus, baronias et dominia prædicta, eorumque civitates, terras, oppida, villas et loca, ac communites et universitates eorum habuisse et esse Ecclesiastico supposita eaque subjecimus interdictione duraturo, quamdiu Joannes olim comes hujusmodi comitatus, vicecomitatus, baronias et dominia detinebit et occupabit; ipsumque Joannem titulo et nomine comitatus, ac omnibus et singulis vicariatis, gubernationibus, administrationibus, concessionibus mero et mixto imperio, et omnimoda jurisdictione, gratiis, privilegiis, honoribus ac omni jure et actione; si quod vel si quae sibi forte ex successione, testamento vel ab intestato, infœudatione, concessione, seu alio quavis titulo, jure, causa vel forma in comitatibus, vicecomitatibus, baroniis, dominiis, civitatibus, oppidis, terris prædictis vel aliquo seu aliqua eorumdem competenter, aut competere posset quoquomodo», et infra: « privatum declaramus». Nonnullis interjectis subdit Pontifex:

« Tenore praesentium monentes et etiam requirentes regem Francorum, principes et dominos temporales, ac prælatos Ecclesiarum, et alios quorum interest, quatenus infra annum a data praesentium computandum, ad capiendum, apprehendendum et recuperandum comitatus, vicecomitatus, baronias, dominia, terras, res, jura et bona prædicta de manibus et potestate ejusdem Joannis olim comitis, prout ad eorum singulos perfidere dignoseitur, totis viribus invigilant et intendant; manifeste nuntiantes et prædicentes eisdem, quod si infra dictum annum hoc efficere et ad apprehensionem comitatuum, vicecomitatuum, baroniarum, dominiorum et bonorum prædictorum intendere recusaverint aut neglexerint, nos dicto anno elapso, ne tanta injuria Deo et Ecclesia sua per ipsum Joannem olim comitem sic illata inulta remaneat, illa dare curabimus aliis Christi fidelibus in conquestam; nec tamen per praemissa illis, quorum dominia, res, jura et bona idem Joannes olim comes occupat, intendimus afferre aliquod præjudicium: quinimo illa eis tanquam veris dominis reservamus, ipsisque dominia, res, jura et bona sua prædicta etiam auctoritale nostra recuperandi, apprehendendi et relinendi plenam et liberam concedimus facillitatem. Per hanc

¹ Divers. de cas. l. viii. p. 251.

aulem sententiam nostram, etiam non intendimus prejudicare nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, quin in simili vel alio casu ocurrente, super iis alias procedere et promuntiare possimus iuxta canonicas sanctiones, etc. » Pronuntiat omnes, qui aliquo jure, sacramento aut religione adstricti Joanni ejusve liberis ac posteris ad stricti essent, liberos et immunes; tum regibus, principibus ac populis ulla cum iis fœdera inire velat, ac si quæ junxerint, dissoluta promulgat; ipsius subdit, propositis gravissimis penit, obsequium nullum vel officium praestare prohibiti. Praeterea edicit, ne quis committatus aliave ad vitam sustinendam necessaria in loca, quæ schismatis detineant, inferat: Joannem ac fœderatos in vineula conjiciendi potestatem quibusvis facit, et illos, qui ipsis studia impenderint, censuris gravissimis mulcat, ac penit in haereticos, schismaticos et reos criminis læsæ majestatis statutis afficit. Tum subdit:

« Volumus insuper, decernentes, quod Joannes et cæteri supradicti, velut mancipia capi et vendi possint; et insuper, ut ipsorum Joannis olim comitis adhærentium, fœtorum, complicum et sequacium eo sit major confusio, quo ipsorum culpæ patenlius fuerint divulgatae; universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis aliisque Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, ac parochialium Ecclesiarum rectoribus, cæterisque personis Ecclesiasticis sacerularibus et regularibus ubilibet constitutis sub excommunicationis pena, quam ipso facto incurvant, nisi mandatis nostris hujusmodi, postquam requisiti fuerint, paruerint cum effectu, districte præcipiendo mandamus, quatenus ipsi in singulis eorum Ecclesiis, cum inibi major populi multitudo ad divina audienda convenerit, singulis diebus Dominicis et festiis, pulsatis campanis et candelis aceensis et deum exstinctis et in terram projectis, per se vel alios, dictum Joannem olim comitem, publice alta et intelligibili voce fuisse et esse excommunicatum, perjurum, schismaticum et blasphemum, relapsum haereticum, haereticorum fætorem et receptatorem, ac reum criminis læsæ majestatis, etc. Dat. Romæ apud SS: Apostolos IV non. Martii anno XII. »

42. *Redit ad gremium Ecclesiae Armaniacus.* — Percussus ea severitate Joannes in Pontificis deinde fidem obsequinque rediens una cum cæteris Paniseolensibus, censuris ac penit, quas contraxerat, Apostolica clementia solitus est, cum Philippum Auxitanum archiepiscopum ad obedientiam Martino deferendam decrevisset, de quo extant Martini ad resipiscentem hæ datae amantissima litteræ:

« Dilecto filio nobili viro Joanni comiti Armaniaci.

« Lihentissime te in gremio nostro et Ec-

clesiae receperimus, gratulati pro honore tuo et animæ tue salute, præstila nobis per eundem archiepiscopum tuo nomine, iuxta tenorem commissionis et potestatis sibi ad hoc tribute per te, obedientia filiali, in qua servandi constanter tanto debes esse ferventior, quanto ad eam serius post alios Catholicos principes devenisti, ut omnem præferiti temporis culpam ardenteri fide redimas. Dat. etc. »

43. *Wladislaus rex Poloniæ jus Ecclesiasticum iedit, quem proinde corripit Martinus.* — In Polonia Wladislaus rex, cum diu Ecclesiastici ordinis dignitatem intatus esset, atque etiam de Ecclesia in Lituanis ad Christi fidem revocandis optime meritus esset, a politicis ejus ambitioni servientibus subornatus, Ecclesiasticam libertatem ac Sedis Apostolice auctoritatem, ad quam conferendorum episcopatum abbatiarumque jus spectat, labefactare non est veritus; quem Martinus paterne hisce litteris admonuit¹, ne Ecclesias vexare pergeret: cæterum in honestis rebus ejus votis assensum iri:

« Charissimo in Christo filio Wladislawo regi Poloniae illustri salutem.

« Certeissimi fuimus, charissime fili, te Catholicum principem sincere fidei et devotionis erga nos et Apostolicam Sedem ea agere, quantum in te est, quæ spectent ad honorem Dei et Ecclesiæ sue sanctæ. Sed verissime ait Veritas ipsa: *Inimici hominis domestici ejus;* nam perversa cupiditas nonnullorum, qui tibi adstant, et in tua cancellaria versantur, non intenti honori tuo, sed dedecori, ei propria utilitati, tibi aliquando persuadent variis coloribus et rationibus ea, quæ nimium sunt remota a Sedis Apostolice dignitate et a debito rationis: neque ob aliam causam id agunt, nisi ut sub specie et obtentu promovendi, ut dicunt, jura tua, te non doctum in jure trahant quo volunt, et quæ ipsi perverse cupiunt, assequantur. A quorum simulatis insidiis decet prudentiam regiam præcavere, cum non in ipsorum culpam et infamiam redundent, que agunt, sed in tuam, sub cuius nomine talia fiunt. El, ut multa sileamus indigna, que tibi præter juris dispositionem persuadere quotidie moluntur, nuper vidimus copiam quarundam litterarum, per quas tua serenitas prælati et canonici Ecclesiae Gnezenensis mandat sub gravi pena, ne aliquem extraneum in dicta Ecclesia recipient ad possessionem alieni beneficij, cum inter prælatos regni ita statutum sit et conclusum: de quo maximam suscepimus admirationem. Primum quidem nunquam antea inter episcopos regni tui, qui recte sunt dicendi prælati, hanc tam iniquam et exorbitantem conclusionem, quæ edit in vilipendium nostrum et Sedis Apostolice, et regni dedecus prælatorumque infamiam,

¹ Lib. brev. p. 56, et in Cod. Ms. Alex. VII. p. 66.

factam esse audivimus, nisi forsitan praelatos vocant nonnullos tuam curiam sequentes, in quos non cadit prelatorum nomen, qui non curant, qua via justa an injuria satient appetitum suum, quarentes per hujusmodi diverticula assequi beneficia que cupiunt. Tum vero non possumus credere tuam sapientiam hoc debere permittere aut pati, etiamsi alii vellent, aut hoc perperam statuisserint, ut in regno tuo te vivente, qui aliis viam devotionis teneris ostendere, Sedes Apostolica, quam velut sanctissimam matrem debes venerari, privetur iuribus suis : nam quid est hoc aliud nisi ligare manus Romanis Pontificibus, et Sedem Apostolicam ejusque auctoritatem et antiqua jura et decreta contemnere ? etc. » Addit ea injusta sanetione usos nonnullos spoliasse sacerdotiis, Brandam tit. S. Clementis cardinalem, quem de re Polonia egrege meritum regiaeque addictissimum dignitati pristino juri restituat. « Dat. Romæ apud SS. Apostolos VII kal. Septemb. anno XIII ». Conceptæ sunt eodem argumento ad regios consiliarios et administrulos litteræ, ne jus Pontificium injusta ejusmodi sanetione protererent.

14. Imbutus fuerat a politicis ea prava opinione Wladislaus, ad regium jus spectare episcopatus et opulentorum monasteriorum prefectorias conferre, cum ea ratione, disperriendo opes Ecclesiasticas, regiam dignitatem sustentare vel amplificare magis videretur : quem Martinus edocuit¹ haec non ad regium, sed ad Pontificium jus spectare; tum Angliae, Castellæ, Aragoniæ et Galliæ regum exempla proposuit.

« Wladislaus regi Polonie illustri.

« Fili charissime, non velis in hoc errore versari, ut putas nos non nostro, sed alieno arbitrio Ecclesiis vacantibus providere. Supplicant saepe reges et principes, et nos eis interdum complacemus, quando praesertim cognoscimus preces eorum exauditione et gratia nostra dignas : interdum etiam aliter disponimus, quam ipsi reges et principes supplicarint. Nuper si quidem quinque provisiones in regno Angliae fecimus alio modo, quam ipse rex seripserat ; magis enim consideravimus personarum merita et commoda Ecclesiistarum, quam regiam voluntatem. Illoc similiter fecimus alias in regno Castellæ et noviter in regno Franciæ in duabus Ecclesiis; fuerintque provisiones nostræ reverenter, ut dignum erat, a regibus acceptatae. Nec Aragonum rex, licet sua culpa alienatus a nobis extiterit, unquam adversatus est provisionibus Ecclesiistarum, quas arbitrio nostro in regno suo fecimus. Itaque non existimet sublimitas tua, quod quasi ex prescripta consuetudine ad voluntatem dominorum temporalium provideamus Ecclesiis, licet aliquando, cum nobis videtur, complaceamus eisdem : nec tibi persuaderi per-

mittas ab aliquo, qui tibi forsitan adulari velit, quod nominatio aut presentatio episcoporum tibi aut cuiquam alteri regio jure pertineat, sicut alias scripsimus serenitati tue, etc. Dat. »

15. *Florentini clero impomunt vectigalia.* — Gravibus etiam verbis perstriuxit Pontifex¹ Florentinos magistratus, qui, violata immunitate Ecclesiastica, vectigal centum millionum nummorum aureorum clero imposuerant, datique olim sacramenti de non vexandis sacerdotibus religionem infregerant.

« Prioribus artium et vexillifero justitiae populi et communis Florentiae, etc.

« Potestne reperiri quisquam tam impius et ingratus in Deum in vestra civitate Catholice et plena humanitatis, quem tot labores Ecclesiasticis personis injuneti non flectant ad misericordiam : quam ipsis eum justitia etiam non requirentibus propter metum, negare non possumus ad protectionem earum personarum, et Ecclesiastice libertatis defensionem in summo Apostolatus apice a Domino constituti ? Acedit etiam, quod promissionis vigore, quam fecimus in conclavi ante et post assumptionem nostram alicui domino temporali negare tenemur assensum ad hujusmodi subsidia clericis imponenda, et sic dispositi sumus facere et jam cœpimus etiam circa illos, quorum pro vestre culpæ defensione allegatis exemplum, cum tamen ex alieno crimine vestri defensio nulla sit. Extat insuper ad perpetuam memoriam scriptum in camera Apostolica documentum vestre promissionis juramento firmatae de non gravando ulterioriis clerum sine expressa Romani Pontificis voluntate : et, si contrarium faceretis, ultra alias censuras et penas notati essetis de perjurio : quod eum singulis et privatis hominibus turpe sit, turpissimum magistratibus est publicam personam gerentibus tanti communis ». Et infra : « Cogitatis quod sicut vobis popularem, sic nobis est curæ defendere Ecclesiasticam libertatem. Dat. etc.

16. *Hussitarum immanis furor contra quos Anglica expeditio parata in Gallos traducitur.* — In Bohemia efferaui ob sacram a Catholice in eos confectam expeditionem perfidi ac sævissimi Orphani (ita se jaclitabant, nec prorsus ab re, quippe qui erant sine Patre Deo, et sine matre Ecclesia, quam aspernabantur) exercitum in Silesiam duxere, et quinque urbibus armorum vi potiti nullo ætatis, sexus ordinisve discrimine eruentam magnamque Catholicorum stragem edidere : nec templis pepereit eorum furor, quinimmo Iusit in comburendis sacris imaginibus, quarum ingentem acervum struxere in quodam templo, constrictumque in summo rogo subpriorem Ordinis Praedicatorum concremarunt, perversis caechinnis crudelitatem prose-